

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO
BILANCIO AL 31/12/2020

| STATO PATRIMONIALE | | |
|---|------------------|------------------|
| ATTIVO | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
| <u>Immobilizzazioni</u> | | |
| Immobilizzazioni immateriali | | |
| Software | 125.152 | 120.018 |
| F.do Ammortamento software | -96.299 | -82.125 |
| Totale Immobilizzazioni Immateriali | 28.853 | 37.892 |
| Immobilizzazioni materiali | | |
| Impianti | | |
| Impianti | 97.509 | 97.509 |
| F.do Ammortamento Impianti | -95.352 | -93.406 |
| | 2.157 | 4.104 |
| Altri beni materiali | | |
| Macchine/Apparecchiature | 56.649 | 50.345 |
| F.do Amm.to Macchine/Apparecchiature | -42.638 | -36.237 |
| Mobili | 389.388 | 389.388 |
| F.do Ammortamento Mobili | -384.827 | -381.817 |
| | 18.572 | 21.680 |
| Totale Immobilizzazioni Materiali | 20.728 | 25.783 |
| Totale Immobilizzazioni | 49.581 | 63.676 |
| <u>Attivo circolante</u> | | |
| <u>Crediti a breve termine</u> | | |
| Clienti | 16.750 | 43.638 |
| Fondo rischi su crediti | -1.355 | -16.632 |
| Crediti Diversi | 0 | 2.273 |
| Crediti v/Erario | 41.974 | 0 |
| | 57.368 | 29.279 |
| <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</u> | | |
| Altri titoli | 490.000 | 0 |
| <u>Disponibilità liquide</u> | | |
| Cassa | 1.488 | 1.688 |
| Banca Sella - Organismo | 555.175 | 1.395.968 |
| Banca Sella - Formazione | 386.019 | 494.267 |
| Banca Sella - Rho | 111.502 | 87.996 |
| Banca Fideuram | 8.500 | 0 |
| | 1.062.684 | 1.979.920 |
| Totale Attivo Circolante | 1.610.053 | 2.009.199 |
| <u>Risconti e ratei attivi</u> | 10.808 | 9.739 |
| TOTALE ATTIVO | 1.670.442 | 2.082.613 |

| PASSIVO | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
|--|------------------|------------------|
| <u>Patrimonio Netto</u> | | |
| Fondo di Dotazione | 52.000 | 52.000 |
| Risultati di Gestione da esercizi precedenti | 1.116.324 | 1.227.795 |
| Riserva Organismo di Conciliazione | 10.000 | 10.000 |
| Avanzo - Disavanzo di gestione | -299.263 | 88.529 |
| | 879.061 | 1.378.324 |
| <u>Fondi Oneri Diversi</u> | | |
| F.do Borse Studio Tirocinanti | 10.898 | 10.898 |
| F.do Adempim.Donazione Modale "E.Gualdoni" | 165.243 | 169.043 |
| | 176.142 | 179.942 |
| <u>Trattamento fine rapporto lavoro subordinato</u> | | |
| Fondo TFR personale dipendente | 200.121 | 182.673 |
| <u>Debiti a breve termine</u> | | |
| Debiti diversi | 123.595 | 105.357 |
| Erario c/ritenute dipendenti e professionisti | 22.567 | 28.714 |
| Erario c/IRAP | 0 | 976 |
| Erario c/IRES | 0 | 2.730 |
| Erario c/Iva | 12.170 | 9.296 |
| Fornitori | 144.266 | 159.385 |
| Istituti Previdenziali e Assistenziali | 35.828 | 34.447 |
| Totale debiti | 338.426 | 340.905 |
| <u>Ratei e Risconti passivi</u> | 76.692 | 770 |
| TOTALE PASSIVO | 1.670.442 | 2.082.613 |

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO
BILANCIO AL 31/12/2020

| CONTO ECONOMICO | | |
|--|----------------|----------------|
| RICAVI | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
| Formazione | | |
| <i>Ricavi</i> | | |
| Corsi | 224.655 | 516.040 |
| Diritti di segreteria eventi accreditati | 26.205 | 77.847 |
| Servizio Hostess | 1.066 | 6.271 |
| Servizio Rilevatori Presenze | 361 | 3.475 |
| TOTALE RICAVI FORMAZIONE | 252.286 | 603.633 |
| | | |
| Totale ricavi Formazione | 252.286 | 603.633 |

| COSTI | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
|---|----------------|----------------|
| Formazione | | |
| <i>Costi della produzione</i> | | |
| Per merci | | |
| Cancelleria | 209 | 2.256 |
| Carta per fotocopie | 193 | 1.133 |
| Materiale di consumo | 2.303 | 65 |
| Merce generica | 610 | 0 |
| 3.315 | 3.454 | |
| Per servizi | | |
| Assicurazioni | 4.755 | 4.398 |
| Spese di rappresentanza | 146 | 1.569 |
| Consulenze professionali | 9.340 | 10.777 |
| Energia elettrica | 1.926 | 2.690 |
| Manutenzione software e internet | 14.842 | 15.300 |
| Manutenzioni locali, macchine ufficio e impianti | 15.799 | 21.643 |
| Prestazioni di terzi | 1.859 | 1.035 |
| Pulizie | 19.690 | 21.737 |
| Stampati e Grafica | 0 | 56 |
| Spese telefoniche | 2.339 | 2.363 |
| 70.696 | 81.568 | |
| <i>Attività Formativa</i> | | |
| Corsi | 70.579 | 162.410 |
| Servizio Hostess | 8.067 | 41.432 |
| E-learning | 0 | 8.088 |
| 78.646 | 211.930 | |
| Personale | | |
| Stipendi | 198.197 | 194.770 |
| Oneri Sociali | 60.222 | 60.183 |
| Consulenza del personale | 7.470 | 7.820 |
| Accantonamento TFR | 14.747 | 14.020 |
| Altri Costi del Personale | 2.941 | 12.108 |
| 283.577 | 288.900 | |
| <i>Costi di godimento di beni di terzi</i> | | |
| Noleggi stampanti e macchine ufficio | 8.529 | 0 |
| Licenze d'uso Software | 10.927 | 0 |
| 19.456 | 0 | |
| <i>Oneri Diversi di Gestione</i> | | |
| Spese e commissioni bancarie | 9.305 | 11.594 |
| 9.305 | 11.594 | |
| Totale costi Formazione | 464.996 | 597.445 |

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO
BILANCIO AL 31/12/2020

| CONTO ECONOMICO | | |
|---|----------------|------------------|
| RICAVI | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
| Organismo di Conciliazione | | |
| <i>Ricavi</i> | | |
| Spese di Avvio e Amministrative | 205.350 | 277.730 |
| Mediazioni | 646.835 | 1.036.720 |
| Mediazioni Corecom | 1.173 | 10.350 |
| Indennità Mediazioni Familiari | 8.189 | 13.416 |
| Recupero spese amministrative gestione pratica | 15.799 | 11.825 |
| Servizio Fotocopiatura | 0 | 40 |
| TOTALE RICAVI MEDIAZIONI | 877.346 | 1.350.081 |
| | | |
| Camera Arbitrale | | |
| <i>Ricavi</i> | | |
| Diritti Camera Arbitrale | 0 | 123 |
| TOTALE RICAVI CAMERA ARBITRALE | 0 | 123 |
| | | |
| Totale ricavi Organismo di Conciliazione | 877.346 | 1.350.204 |

| COSTI | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
|--|----------------|------------------|
| Organismo di Conciliazione | | |
| <i>Costi della produzione</i> | | |
| Per merci | | |
| Cancelleria | 1.532 | 5.113 |
| Carta per fotocopie | 385 | 1.133 |
| Materiale di consumo | 2.595 | 117 |
| Merce generica | 610 | 0 |
| 5.121 | 6.363 | |
| | | |
| Per servizi | | |
| Assicurazione | 14.598 | 13.273 |
| Spese di rappresentanza | 179 | 1.512 |
| Consulenze professionali | 9.340 | 10.777 |
| Energia Elettrica | 1.926 | 2.690 |
| Manutenzione software e internet | 24.014 | 22.804 |
| Manutenzioni locali, macchine ufficio e impianti | 17.919 | 30.422 |
| Mediatori | 492.557 | 696.246 |
| Mediatori Corecom | 1.167 | 10.163 |
| Spese postali | 21.354 | 12.950 |
| Affitti | 0 | 903 |
| Congressi e convegni | 267 | 0 |
| Prestazioni di terzi | 8.001 | 6.348 |
| Pulizie | 19.690 | 21.246 |
| Stampati e grafica | 0 | 56 |
| Spese telefoniche | 3.047 | 2.968 |
| 614.059 | 832.359 | |
| | | |
| Personale | | |
| Stipendi | 219.634 | 232.075 |
| Oneri Sociali | 66.225 | 67.709 |
| Consulenza del personale | 7.470 | 7.788 |
| Accantonamento TFR | 16.182 | 16.531 |
| Altri costi del Personale | 5.527 | 17.498 |
| 315.039 | 341.602 | |
| | | |
| Costi di godimento di beni di terzi | | |
| Noleggi stampanti e macchine ufficio | 14.032 | 0 |
| Licenze d'uso Software | 8.412 | 0 |
| Affitti | 3.627 | 0 |
| 26.071 | 0 | |
| | | |
| Oneri Diversi di Gestione | | |
| Spese e commissioni bancarie | 2.744 | 4.505 |
| 2.744 | 4.505 | |
| | | |
| Totale costi Organismo di Conciliazione | 963.035 | 1.184.829 |

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO
BILANCIO AL 31/12/2020

| CONTO ECONOMICO | | |
|--|------------------|------------------|
| RICAVI | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
| <i>Altri ricavi e proventi</i> | | |
| Arrotondamenti e abbuoni attivi | 12 | 11 |
| Altri proventi | 0 | 410 |
| Sopravvenienze attive | 15.331 | 546 |
| Sopravvenienze attive non tassabili | 976 | 0 |
| Ricavi diversi non soggetti a tassazione | 10.516 | 0 |
| TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI | 26.835 | 967 |
| Totale Valore della Produzione | 1.156.467 | 1.954.804 |
| TOTALE | 1.156.467 | 1.954.804 |

| COSTI | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
|---|------------------|------------------|
| <i>Ammortamenti</i> | | |
| Ammortamenti Immobilizzazioni Immateriali | 14.174 | 14.643 |
| Ammortamenti Immobilizzazioni Materiali | 11.358 | 10.254 |
| | 25.533 | 24.897 |
| <i>Oneri Diversi di Gestione</i> | | |
| Arrotondamenti passivi | 12 | 7 |
| Interessi per altri debiti | 0 | 2 |
| Sanzioni ed oneri | 11 | 21 |
| Altre Imposte | -2.039 | 7.134 |
| Sopravvenienze Passive | 4.183 | 6.524 |
| | 2.167 | 13.687 |
| Totale Costo della Produzione | 1.455.730 | 1.820.858 |
| <i>Imposte d'esercizio</i> | | |
| Irap | 0 | 15.165 |
| Ires | 0 | 30.252 |
| | 0 | 45.417 |
| Avanzo - Disavanzo di gestione | -299.263 | 88.529 |
| TOTALE | 1.156.467 | 1.954.804 |